Die altera aduenit reuerendissimi domini Germanici 
Malaespinae legatus in Transyluaniam etc. capellanus, cum 
literis eiusdem credeutionalibus, ista legatione. Quod domiuus 
suus reuerendissimus iuter suam Maiestatem et cardinalem, 
certam confecisset confaederationem, qua de causa Transyl-
uaniam vaiuoda illustrissimus inuaserit non sciat, et miretur; 
cui nihil oretenus respondit, sed ad legationem ista in literis 
legato pontificio scripsit: 

Quandoquidem reuerendissima dominatio vestra scire 
cupit, cuius ego authoritate Transiluaniam meis copijs inua-
serim, sciat non proprio meo motu esse factum, verum a Maie-
state sua sacratissima, domino meo clementissimo mihi esse 
demandatum; non cogitet Serenitas sua, quod ex iniuria ali-
qua fecerim, quamuis habuerim plurimas, quarum una erat, 
quod cardinalis quamprimum in Transyluaniam uenisset, per 
primum suum legatum mihi nunciauit, quod ego ex prouincia 

mea Transalpiuense decedam, in Transyluania locum mihi de-
signabit, nam Turcae me inimicissimum ipsis non patiantur, 
nec foedus aliquod stabile propter me inter Tureas et Tran-
syluanos fieri posse. 

Die sequenti allatae sunt a cardinale literae, in quibus 
deo aduocato teste, negauit se nec ea ipsi per quenquam lega-
torum suorum nunciasse, nec vaiuodae Hyeremiae de eo quic-
quam scripsisse. 

Dominus illustrissimus vaiuoda rescribit cardinali, eo-
dem iterum teste, domino deo aduocato, paria literarum inter-
ceptarum ad eum mittit, ut magis crederet interceptas esse. 

Altera iterum die, cum iam paruo abessemus miliari a 
Cibinio ubi castra erant cardinalis posita, obuiam nobis, cum 
instructis suis aciebus, cardinalis prodit, ita ut exercitus par-
tium utrarumque essent oppositi, priorem suam legationem re* 
nouat Malaspina, auditur a vaiuoda illustrissimo, breuibus i l l i 
respondit, se nihil de faedere scire, si autem persuadere ipsi 
uelit, literis suae Maiestatis comprobet. Sin autem credere 
nolint, quod ex mandato suae maiestatis contra Transyluaniam 
expeditionem fecisset, literis suae Maiestatis illud se compro-
baturum. Orauit etiam cardinalem ne effusio Christiani fiat 
sanguinis, ut resignato suae Maiestati principatu, decedat, et 
a maiestate sua gubernationem dicti principatus impetret, se 
ipsi uisis Maiestatis suae literis et mandato statim iterum re-
stituturum, et quidem quam libentissime. Fiunt (így). 

Pro ulteriori deliberatione fiunt induciae ad unam no-
ctem; vaiuoda enim adpetitionem legati respondit sesuae ma-
iestati non furaturum regnum, sed armis accepturum, ea autem 
nocte cardinalis sua castra ad Cibinium remouit. Die sequenti 
adoritur eum uaiuoda, cardinalis castra ubi erant posita, a ter-
go maenibus ciuitatis protegebatur, ab altero latere stagnis, 
propterea etiam ancipiti fortuna pugnatum est, sed tamen 
utrinque acriter. Initium conflictus fuit circa nonam horam, 
uix quatuor horis durauit, tamen eo die toto castra Transyl-
uanica ad Cibinium repulsa, steterunt fixis tentorijs, nocte tar.-
dem intempesta soluta sunt. Duabus uicibus acies exercitus 
vaiuodae ab eorum sinistro in fugam sunt uerse, sed cum a no-

stris capti essent Caspar Kornis, Greorgius Rawazdi, cardina-
lis consiliarij, Kornis quidem conseruatus, Rawazdi Siculis 
agilibus datus et in fruta concisus. Post conflictum compor-
tata sunt cadauera ter mille, et aliquot centena, exceptis ijs 
qui cum cardinale perierunt. Cardinalis cum fuga sibi consu-
leret, versus Poloniam cum centum et duobus potioribus no-
bilibus et familiaribus suis iutertentat, a Siculis deprehensus 
denuo est profligatus, tandem in alpibus Siculis a quodam opi-
lione obtruncatus, cadauer ipsius Albam est adductum, et ho-
norifice in sepulcro argenteo, quod reliquijs Balthasaris Ba-
thorij extruxerat magnis expensis, est sepultum. 

Totum hoc secretum, quod inter Maiestatem suam sa-
oratissimam et vaiuodam erat, aliquot mensibus ante confli-
ctum secretarius vaiuodc; Joannes Racz cardinali prodiderat, 
cuius etiam proditione legati suae Maiestatis Petrus Armiuus, 
Stephanus Petthnehazi Albam sunt adducti, quorum alter cum 
literas quasdam cum maiori sigilio, quas ipse serenissimi archi-
ducis Mathiae cogitat fuisse, cum abscondere aliter propter 
uigiles non posset, deconiedit, alter suae Maiestatis mirabili-
ter absconditam vaiuodae detulit. De quibus cum secretarius 
nihil scire poterat , eo commotus scripsit tali sententia literas 
ad cardinalem, quas vaiuoda iutercepit: 

Serenissime etc. Legati mei domini illustrissimi a sua 
Maiestate adueneruut, quid attuleruut, nescio, mecum nihil 
commuuicat, cum tamen uigilantibus subueniant iura, nihilest 
consultius Serenitas vestra uigilet ex utraque parte, hinc ex 
Transalpinis, et etiam illinc, nam certissimas habent practi-
cas imperator sacratissimus et dominus meus. Legatos et 
cursores mei domini Gregorium Balogh, Petrum Armenum, 
Stephanum Pettnehazi, Ioanuem Zekellij, Mathiam Pribek, 
statimquandocunque et ubicunque capi possunt,captiuari faciat, 
nam Serenitatis vestrae et regni Transyluanici sunt occultis-
simi proditores. Fidelem autem suum aliquem Serenitas vestra 
mittat ad me, per quem omnia confidenter nunciare eidem 
possem. 

Quibus interceptis proditor captiuatus est, septem heb-
domadis detentus, tandem ad suplicationem omnium stipendi-
ariorum Hungarorum, quos ad fidelitatem iurare cogebat, in iti-

nere elemissus est. Sediterum, illustrissime domine, imo ante 
conflietum die sub vesperis in castra cardinalis profugit, omni, 
bus módis eum, ut audimus ad conflietum concitauit. Ex conflictu 
tamen euasit, sed paucis post diebus deprehensus, diguo sup-
licio proditor est affectus Albae: pes uterque in genibus est 
absecatus, manus etiam utraque in cubitum, sic mutilatus toto 
die iacuit, sub uesperis expirauit. 

(Külön papíron, ugyan azon ivással.) 

Cum Albam prima die Novembris vaiuoda illustrissimus 
ingressus fuisset, in domo quadam secretorum cardinalis, lite-
ras inueuit multas, in quibus secreta contineri putans, tradi-
dit mihi omnes, ut relegerem, et si qua inuenirem secreta fide-
liter celsitudini suae indicarem. Quas ubi relegissem, secreti ni-
hil in ijs inueni omnibus, praeterquam inueni copias quasdam 
literarum, erant praesbiteri cuiusdam ab ipso cardinale ad can-
cellarium Poloniae missi. Sermo autem non erat aulicus. Cu-
ius continentia talis erat: dominus cancellarius ait: Germa-
num pecuniam suppeditare non posse, impossibile uero est, 
quod tantis bellis continuis non defecerit: coniugium quidem 
promittere posse ait. Dicit item Malae Spinae non esse fiden-
dum, ideo enim missum esse putat, ut certissimam spem futuri 
faederis Celsitudinis vestrae illustrissimae faciat, interim au-
tem inopinatam adoriantur utrinque. Imo ait nec palatino 
Transalpinensi esse fidendum, certissimas enim practicas et ma-
chinationes cum imperatore Romano instruant, ut ex improuiso 
eandem inopinate adoriri utrinque conentur. I)e Sigismundo 
principe etiam rumor est, quod Hispanns quidam, faelicis me-
moriae reginae antiquae cubicularius intimus, et quidam ipsius 
socij machinentur, aut ut uinum imperátori mittaut, alia uero 
uia a domo Austriaca gratiam habere diffidentes. Ego quoque 
ad Celsitudinem vestram illustrissimam ad finem Octobris re-
dire finitis negotijs módis omnibus conabor. 

Kívül más kézze l : Beschreibung der erg ingenen schlacht zwi-
schen dem Cardinal vnd dem Michael Wa ida , so ainer der da r bey, 
vnd nicljt ain gemainer mensch gewes, beschr iben. 

(Datum és aláirás nékül. Másolat a bécsi es. titk. ltárban. Illing.) 

1 5 9 9 . n o v . e l e j é n ' . 337 

c) 
Andreas cardinalis Bathoreus princeps Transyluaniae 

etc. in festo Simonis et Judae per Micliaelem vaiuodam Va-
lacliiae ad Cibinium profligatus, in angustijs et saltibus uer-
sus Moldauiam tendentibus per Siculos, strenue pugnando 
accepto in occipite quoque maximo uulnere, interemptus et 
capite plexus est, die 31. Octobris: Anno 1599. 

(Egykorú fe l jegyzés a bécsi es. t i tk . l t á rban Hung . ) 

d) 

Rudolpbus etc. 
Spect. et Magnifice etc. Cum a Valacho iactam esse 

aleam intelligamus, vt armis in cardinalem necessario expe^ 
riundum, neque pacificae transactioni locum fore videatur, 
plurimum te posse tum consilio et auctoritate, tum multiplici, 
qua in prouincia polleas clientela existimamus. Prout itaque 
res illic succedere videris, benigne postulamus, vt tua cum 
nostrorum consilijs et conatus coniungas, quantumque tibi in 
potestate sit fideliter ac strenue (quod vti nostra publice, sic 
tua privatum intersit) praestes. Bem te dignam praestabis 
Gratiamque eo nostram magis ac magis promerebis. Pilsnae 
6. Novembris. 99.